scriptoris dicte curie, qui, mandate et rogatudicti Jo-

hannis de Mandolio et jussu dicti judicis, hanc car-

tam scripsi et signo raeo signavi.

122

Procuration générale d'administrer toutes ses affaires et tous ses

biens et au besoin d'ester en justice, donnée par Jean de Man-

duel, citoyen de Marseille, pour toute la durée de son absence,

à Pierre de Narbonne, et promesse par celui-ci, sous serment

et obligation de tous ses biens, de s'accruitter fidèlement de la

mission. Marseille, 1" octobre 1254.

In Domine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M"CC°L°IIII\ indictione XIII*, kalendas octobris. Notum

sit cunctis, quod ego Johannes de Mandolio, civis

Massilie, facio et constituo te Petrum de Narbona

présentent rneum certum et generalem procuratorem

ad petendum, exigendum , recipiendum et recupe-

randum, tam in curia superioris ville quam inferioris.

omnia débita mea quecuraque michi a quibuscumqae

personis debentur, quacumque occasione et ratione

,

itemque ad omnem causam et omnes causas quam-

cumque et quascuraque movi , moveo , intendo seu

spero movere, tara in curiis superioris ville Massilie

quam inferioris, contra quascuraque personas et quam

et quas quecuraque persone moverunt, movent, moture

sunt et sperant contra me quacumque occasione et

ratione; dans tibi dicto procuratori licentiam et plena-

riam potestatem ac generalem arainistrationem agendi,

petendi, ponendi, confitendi, negandi, excipiendi et

replicandi, coraponendi. transigendi seu pasciscendi,
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lilem et lites contestandi, sententiam et sententias ac

mandamenta audiendi, et, si necesse fuerit, appel-

landi ac appellationum causas prosequendi, extima-

tiones et in solutum dationes ac judicatum recipiendi

et de receptis quitii clamationem faciendi, et demum,
tam agendoquam deffendendo, omnia et singula pera-

gendi quecumque egomet facere possem, si presens

essem, et que mérita causarum desiderant; promittens

me ratum et firmum habiturum quicquid tecum et per

te in predictis et super predictis omnibus et singulis

actum dictumve fuerit sive gestum, ac si mecum per-

sonaliter foret actum. Et ego dictus Petrus dictam

procurationem in me sponte suscipiens promitto et ad

sancta Dei Euvangelia juro officium dicte procura-

tions me bene at fideliter peracturum, utilia agendo

et inutilia pretermittendo, et quicquid in posse meo
occasione predicta pervenerit tibi vel tuis mox consi-

gnai et tradere sub obligatione omnium bonorum

meorum promitto. Actum Massilie in domo dicti

Johannis, quam inhabitat, in presentia et testimonio

Poncii Amelii, Pétri Dartiga, et mei Pétri Garini, pu-

blici Massilie notarii, qui, mandato partium, hec

scripsi et signo meo signavi.

Au revers : Anno Domini M'CC-L/VIH", VI* idus junii,

Asterius Pons petiit translatum in formam publicam.

Testes Johannes de Viridario, Petrus Brunus Au-

doardus, Raimundus de [Vel]aucio, Laugerius Sar-

dus.

Actum in palacio. Testes Petrus de Giniaco, Giral-

dus Rigaldus, Rainaldus de Conclus, Johannes Fores-

terius, Petrus Crestecii.

Au revers : Carta procurationis Pétri de Narbona.
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123

Commande de 24 1, 15 s. 7. d., montant de 24 quintaux de peaux

et 54 besauts 1/4 de mlllarès, reçus de Jean de Manduel par

Ralmond Codonel, qui s'engage â les porter à Bougie et a les

y faire valoir au risque du cédant et au quart du gain. Mar-

seille, 27 mars 1855.

In homine Domini. Incarnationis Ejùsdem anno

M CG L V°, indictione XIII', VI» kalendas aprilis. Sit

notum omnibus hominibus quod ego Raimundus

Codonellus confiteor me récépissé in comanda a te Jo-

hanne de Mandolio xxim 1. et xv s. et vu d. regalium

coronatorum implicatas inXXvm qnintalibus peloni et

in l et im bisanciis etqaarta millarcnsium mundos ab

omnibus avariis et dacitis et a dugana , renuncians

exception! non numerate peccunie et non tradite

michi comande ; cum qua commanda ibo ad négo-

ciandura in hoc viagio Bogie, in quo iturus sum

in bucio navi qui vocatur Sanctus-Franciscus Pétri

Vincentii, ad fortunam Dei et tuam, ad usum maris

et ad quartam partem lucri, et ab inde revertar

in liane terram, in dicta nave vel in alla , et meo

primo reditu totum capitale et lucrum in posse tui

vel tuorum fldeliter reducere promito et inde obligo

tibi et tuis omnia bona tnea et inde remmeio indu-

ciis XX dierum et IIII mensium et omni alii dila-

tioni etjuri. Actum Massilie in domo dicti Johannis,

in presentia et testimonio Pétri de Artigua, Isnardi

Bruni, Johannis de Monasterio et mei Pétri de Ope-

ratorio, publici Massilie notarii, qui, rogatu utriusque

partis, liane cartam scripsi.

Au revers : Raimon Codonel xxim I. et xv s. et vu d.

..A.
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124

Commande de 30 1. 12 s. 8 d. de vin en fûts, reçue de Jean de

Manduel par Guillaume Marsillés, qui promet de la porter à

Barcelone et de là faire valoir a son quart de gain et au risqué

du cédant. Marseille, 26 avril 1255.

In nomine Domini, amen. Anno incarnationis Ejus-

dem M CCeL V°, indictione XIII', VP kalendas madii,

circa horamnonam. Notum sit cunctis presentibus et

futuris quod ego Guillelmus Massiliensis, filiusFulco-

nis Massiliensis quondam, confiteor soîlepniter et in

veritate recognosco tibi Johanni de Mandolio me a te

habuisse et récépissé in comanda et ex causa comande

tantum de tuo vino cum botis, quod est apreciatum

légitime inter te etmexxxl. et xn s. etvin d. regalium

coronatorum, completum et expeditum dictum vinum

cum dictis botis de omnibus avariis in barca, renun-

cians inde scienter exceptioni non traditi michi vini

et dicte comande non accepte; cum qua comanda ibo,

dante Domino, in hoc proximo viagio Barchilone seu

apud Barchilonam in quadam barca Pétri Garnerit et

sociorum ejusdem, ad negociandum et mercandum ad

tuum comodum et meum et ad tuum resigum, ad fof-

tunam Dei et usum maris et ad quartam partent lucri,

promitens tibi dicto Johanni, per stipulatlonehi, dic-

tam comandam bene et fldeliter custodire, vendere et

implicare, et de dicto viagio cum dicta comanda, seu

cum ejus implicitis, Massiliam redire in dicta barca

vel in alia, et capitale et lucrum dicte comande in posse

tui vel tuorum reducere et veritatem inde tibi per

omnia dicere et bonam fidem tibi portare sub bono-
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rum meorum presentium & futurorum obligatione ;

renuncians ir. Je induciis XX dierum et IIII mensium

et omni alii cilationi et juri quibus contra predicta

venire possera. Actum Massilie. in domo Hugonis

Vivaldi, in qua manet notarius infra nominatus. Tes-

tes ad hec interfuerunt, vocati et rogati, Guillelmus de

Alesto, Johannes Foresterius, Rainaldus de Conchis,

Petrus d'Oza &. ego Guillelmus Duranti, publicus

Massilie notarius, qui, niandato et rogatu utriusque

partis, liane oartam scripsi et meo signo meo signavi.

Au revers : G. Marciliensis, filius Fulconis Marci-

liensis, débet xxx I. xn s. et vin d.

1-25

Procuration spéciale donnée par Jean de Manduel à Guillaume

Marsillés à l'eiTet de poursuivre par tous les moyens légaux

le recouvrement d'une somme de 5 1. prêtée par le dit Jean à

Pierre Etienne d'Arles, et promesse jurée par Guillaume Marsil-

lés de remplir fidèlement son mandat. Marseille, 16 mai 1255.

In nomine Domîni. Anno incarnationis Ejusdem

M°CC°L°V% ïodictione XIII', Xin° kalendas junii. Sit

notum cunctts tam presentibus quam futuris quod

Johannes de Mandolio, civis Massilie, fecit, consti-

tuit et ordinavit suum certum et specialem procura-

toremGuillelmum Massellesium, presentem, adpeten-

dum, exigendura, recipiendura et recuperandura a

Petro Stéphane de Arelate, et in bonis ejus et a deten-

tatoribus bonorum ejusdem, c s. regalium corona-

torum, quosdictus Petrus Stephanus a dicto Johanne

habuit et reoepit, ex causa mutui, ul continetur in
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quodam instrumento inde facto per inanum Guilleimi

de Cadro, publici Massilie notarii ; item ad agendum

et [de]ffendendum, ponendum, negandum, confiten-

dum, sententiam audiendum, appellandum et causas

appellationum prosequendum , et generaliter ad

ornnia facienda que dictus Johannes facere posset, si

presensesset, promittens se ratum etfirmum habitu-

rum quicquid cum dicto procuratore et per eura super

premissis actum fuerit sive gestum ; et dictus procu-

rator, predictam procurationem recipiens, promisit

ad sancta Dei Euvangelia ab ipso corporaliter tacta se

dictain procurationem et ofiicium dicte procurations

fideliter peracturum, utilia agere et inutilia preter-

mittere et quicquid in eum pervenerit, occasione dicte

procurationis, eidem Johanni restituere diligenter.

Actum Massilie, indomo Marie Bonefilie, uxorisllugo-

nis Bonifilii quondam. Testes, vocati et rogati,fuerunt

Rainaudus de Concliis,Guillelmus de Alesto, Johannes

Foresterius, et ego Michael Cabrol, imperialis aule

atque Massilie notarius, interfui, qui, rogatu partium,

hanc cartam scripsi et signum meum apposui.

Au revers : Jo. de Manduel fecit procuratorem Guil-

lelmum Mascellarium ad es. recuperandos de Are-

late.

126

Promesse hypothécaire et jurée sur les 10 préceptes de la loi de

Moïse, faite par Salomon Férusol, juif, à Jean de Mauduel,

de lui rembourser en 8 ans et 8 parts égales, aux échéances de

Noël, la somme de 20 1. montant d'une commande faite à son

fils Léonet Férusol et à Joseph Comprat, juif, associés. Marseille,

2 juin 1255.
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In nomiue Domini, amen. Anno incarnationis Ejus-

dem M'CC'L-V, indictione XIII*, IM° nonas junii. Per

liujus scripti seriem universis et singulis pateat audien-

tibusquod ego Salomon Ferusol, judeus, civisMassi-

lie, pater Leoueti, judei, confiteor et recognosco tibi

Johanni de Mandolio, présent! et interroganti, me tibi

dicto Johanni debere, nomine et occasione cujusdam

comanda, xxx 1. monete miscue quani a te recepit

dictus Leonetus, filius meus, me volente et présente

atque mandante et autorisante, una cum Juceph, judeo,

filio Comprati, judei, causa portandieam adnegocian-

dum, in nave Saucti-Jacobi Pétri de Oliveria, prout ple-

nissime dignoscitur contineri in quodam publico instru-

mente inde facto per manumPhelipi de Petragorio, pur

blici notarii massiliensis, me debere, inquam, tibi dicto

Jobanni, de dicta comanda, xx 1. regalium. Quas qui-

dem xx 1. dicte monete convenioet promicto nunctibi

dicto Johanni de Mandolio, sollempniter stipulanti, sub

omnium bonorum meorumobligatione, per hos termi-

nos subsecutos, videlicet in festo Dominice Nativitatis,

quod festum vulgariler dicitur Kalendas, proxime fu-

turo, iy s. dicte monete, et sic ab inde in antea, de

anno in anpum, l s„ omni exceptione cessante, donec

tibi dicto Johanni vel tuis de predictis xx 1. fuerit

plenarie satisfactum, hoc acto quod si cessavero in

prima vel in secunda aut in tercia solutione vel aliqua

alia dictarum solucionum, quod ex tune incontinent^

pro tua voluntate, possis a me et a meis cum effectu

petere et exhigere totum id simul quodeumque tibi

dicto Johanni restaret de dicto debito absolvendum
;

renuncians inde scienter iuduciis XX dierum et IIII

mensium et doli et in factum exceptioni et condictioni

indebiti et sine causa et quod non possim dicere vel
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allegare verïtatem aliter processisse quam superius

in hoc instrumenta continetur et libello et omni alii

juri quo possem contra predicta venire, et ad majorem

cautclam me ita, ut dictum est, atendere & observare

& non contravenire, sponte, juro super X precepta

legis Mosayce a me corporaliter tacta. Actum Massi-

lie, in domo dicti Johannis, in presentia et testimonio

Johanni Corderii, campsoris, Guillelmi de Alesto, Ber-

trandi Coraterii, testium rogatorum, et mei Ugonis

de Santo Michaele, publici notarii massiliensis, qui,

rogatus, bec scripsi et singno meo singnavi.

Au revers : Instrumentum Johannis de Mandueil.

Anno Domini M°CC°LXhT, II* kalendas novembris,

dominus Guillelmus Bonumvinum, judex curie. Mas-

silie, injunxit Salomon Ferrussolo, judeo, ut

hinc ad X dies proxime futuros solvat Johanni de

Mandolio xx 1. regalium quas ei débet, ex tenore

hujus instrumenti, et pro expensis ir d. Ego P. Gari-

nus, notarius, hec scripsi. Postmodum, anno quo

supra, X* kalendas decembris, jubente dicto

judice, juravit debitor assignare Curie in scriptis

omnia bona sua Ego P. Garinus, notarius, hec

scripsi.

De Salomon Ferusol quod débet xxx 1.

127

Promesse hypothécaire par le notaire Hugues de Ventabren à

Jean de Manduel de lui rembourser, intérêts, frais et capital, à

l'échéance du 24 juin 1256, la somme prêtée de 70 s. Marseille,

20 septembre 1255,

- 208 -

In nomineSancteetlndividueTrinitatis. Anno Incar-

nati Verbi M'CG°L'V*, scilicet XII kalendas octobris,

indictione XIII*. Notum sit omnibus quod ego magister

Hugo de Ventabrens, notarius, confiteor et in veritate

recognosco tibi domino Johanni de Mandolio me ha-

buisse et récépissé a te, causa mutui et amore, lxx s.

regalium coronatorum, in quibus renuncio exceptioni

non numerate michi pecunie, unde promitto tibi dicto

domino Johanni stipulant! dare & solvere tibi vel tuis

lxx s. regalium coronatorum, hinc ad festum Sancti

Johannis Baptiste proxime venturum, cum omnibus

litis expensis et gravamine et interesse tuo, de quibus

omnibus crederem tibi et tuis in solo tuo simplici ver-

bo, sine testibus et juramento, sub obligatione bono-

rum meorum omnium presencium & futurorum, re-

nuncians induciis XX dierum et IIII mensium et

omni alii juri et exceptioni per quam vel per quod

contra predicta venire possem. Actum Massilie, in

domo dicti Johannis. Testes fuerunt, vocati et rogati,

P. de Artiga, Johannes Fornerius, et ego predictus

magister Hugo de Ventabrens, publicus notarius

massiïiensis, qui hec scripsi, mandato dicti domini

Johannis de Mandolio, et signo meo signavi.

Au revers : Johanni de Mandolio magister Hugo de

Ventabrens coronatorum s. lxx.

..M.

128

Promesse hypothécaire par Daniel Bonaventure ii Jeau de Man-

duel de lui rembourser avant le 25 décembre 1 "250 , le capital, et.

passé ce délai, le capital accru de tous les frais réclamés par

le créancier, d'une somme de 3 I. prêtées au père de Bonaven-

ture par le dit Jean. Marseille, 28 octobre 1255.
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Iti nomme Domini, amen. Aimo incarnationis Ejus-
dem M'CCL/V, indictîone XIIII*, V kalendas novem-
bris. Notura sit cnnctis lam presentibns quam futuris

quod cum ego Daniell Bonaventura , filins quondam
Lamberti Bonaventure, sciens et certificatus sum quod
dictus Lambertus, pater meus, teneretur et fnisset

obligatus tibi dicti Johanni de Mandolio, civi Massilie,

in lx s. regalium coronatornin, quos eidem Johanni

tenebaturdare ex causa mutui etadhuc tenetur, renun-

cians hoc non esse verum vel aliter se habere rei Ve-

ritas, unde ego dictus Daniell, ut filius et hères ipsius

Lamberti, de mea bona hac spontanea voluntate,

promitto tibi dicto Johanni per sollempnem stipu-

lacionem me daturum et soluturum tibi vel tuo certo

nuncio dictos lx s. dicte monete, ex causa predicta, ab

ista nativitate Domini proxime venturausque adunum
annum completum

;
quod nisi facerem et tu vel tui

faceres aliquos sumptus sive sustineres aliqua

dampna pro exhigendo dicto debito, in jure vel extra

jus,omnes sumptus et dampna que et quos inde

faceres promitto tibi restituere, credendo inde tibi et

tuis, ex pacto, tuo solo simplici verbo absque ullo

génère probationis et pro predictis omnibus atten-

dendis, complemlis et singulis, obligo tibi et tuis om-
nia bona mea presentîa et futura, renuncians inde

indiiciis XX dierum et IIII mensium et exceptioni de

doloet condicioni sine causa vel injusta causa et omni

juri per quod extra predicta vel aliquid predictorum

venire possem. Actum in domo liberorum condam

Augerii Baussani. Testes interfuerunt : Guillelmus de

Alesto, MatheusFulco, et ego Petrus Benedictus, pu-

blicus notarius Massilie, qui, mandato et rogatu

utriusque partis, hanC cartam scripsi et signo meo
signavi.

14

- 210 -

Au revers : Daniel Bonaventura débet lx s. Jolianni

de Mandolio.

.A.

129

Sentence d'Hugues du Temple, juge en la cour épiscopale de

Marseille, enjoignant à Bernard Dalmas de Tourves, lils de

[eu Gui Dalmas, de rembourser dans la dizaine à Jean de Man-

duel 1G 1. 1 i s. restant des 20 1. que le dit Jean lui avait prêtées.

Marseille, 10 mars 125G.

Anno Domini MoCCoL V°, VPidus mardi, dominus

Huguo de Templo, judex curie episcopalis Massilie,

injanxit Bernardo Dalmascio de Turribus, filio con-

dara Guidonis Dalmacii, volenti et confitenti et nul-

lam exceptionem in contrarium opponenti, ut det et

solvathinc ad X dies proxime futuros xvi 1. et xm s.

regalium et vi d. Johanni de Mandolio, qui res-

tabant ad solvendum de illis xx 1. regalium quas ei

debebat ex causa mutui, prout de ipso mutuo con-

tinetur in duobus instrumentis scriptis per publi-

cos notarios Massilie, quorum instrumenlorum unum

est scriptum per nianuni Guillelmi de Cadro, publici

Massilie notarii, et aliud est scriptum per manum Gui-

raudi Maurini, publici Massilie notarii. Et egomagister

Bernardus Aluderii de Biteris
,
publicus Massilie

notarius, qui, jussu dicti judicis, hec scripsi.

Au revers : Anno Domini M°CC'L°VI% VII
e kalendas

novembris, pro expeditione bujus mandamenti in

altéra parle contenti, injunxit dominus Hugo de Tem-

plo, judex curie episcopalis Massilie, Bertrando Dal-

matio de Turribus, sub virtute sacramenti, quod cras

/
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per totam diem solvat xvi 1. et xim s. et vi d. rega-

lium Johanni de Mandulio, vel consignet omnia bona
sua curie episcopalis Massilie. Et ego magister Ber-
nardus Aluderius de Biteris, publicus Massilie nota-

rius, qui, jussu dicti judicis, hec scripsi.

Aquest raandaraent est pagat.

430

Sentence de Jean Rainaud, juge en la cour de Marseille, divisant

en trois parts égales, annuellement et successivement exigibles

à la Noël, à partir de cette prochaine fête, la somme de 15 1. due
par Pierre Brun Audouard à Jean de Manduel, qui, en cas de
non paiement d'un terme, est en droit d'exiger immédiatement
toute la somme. Marseille, 20 juin 1256.

Anno M'CC'L'VP , XIIe kalendas julii, dominus

Johannes Rainaudus, judex curie comunis Massilie,

injunexit Petro Bruno Audoardo , confitenti & volenti,

prorogato termino de parcium voluntate, ut det et

solvat Johanni de Mandolio, civi Massilie, xv 1.

regalium coronatorum per terminos infrascriptos;

quas xv 1. confessus fuit ei debere ex tenore cujus-

dam mandamenti olim lati per magistrum Giraudum

Arnaudum, arbitrum, scriptum per Petrum Rostag-

num, olim notarium Massilie, scilicet c s. regalium

coronatorum lîinc ad festum Natalis Domini proxime

venturum, etaliosc s. ex tune usque adalïum festum

Natalis Domini, etresiduos c s. ex tune usque ad alium

festum Natalis Domini, talipacto et conventione inter

eos habita quod si dictus Petrus Brunus deficeret in

prima vel secunda solutione, quod dictus Johannes

posset petere toturn residuum dicli debiti cum effectu,
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non obstantibus terminis supradictis, .salvis tamen

semper et remanentibus omnibus instrunientis in

quibus fit raentio de dicto debito usque ad dictam

summam in perpétua firmitate, et dictas solutiones

eidem Johanni faciat in pecunia numerata. Ego Guil-

lelraus Basculus, notarius, hec scripsi, mandatojudi-

cis supradicti.

Au revers : Petrus Brunus Adohardi débet 1. xv coro-

natorum Johanni de Mandolio.

.M.

131

Sentence de Payan Bagarot, juge eu la cour d'&ix, condamnant la

femme Alixende, épouse Pandarac, à payer à Jean deManduel,

avant la Pentecôte, le solde d'une créance de 11 1. et réduisant

ce solde à 2 1. au lieu de 3 que réclamait le créancier. Aix, 6 16-

. vrier 1257.

Anno Domini M'CC'L'VI", VIII idus februarii. No-

tum sit omnibus hominibus presentibus et futuris